1

关于对原州区政协四届一次会议
第 25 号建议答复的函

民盟原州总支：

您提出的“关于持续加强清水河综合治理，奋力打造原州区

美丽河湖的建议”提按收悉，现答复如下：

一是强化项目支撑，促进美丽河湖建设。以清水河综合治理

为主线，在实施好清水河综合治理工程项目的同时，加强对固原

城区清水河治理工程、固原市原州区清水河（北环路－沈家河库

尾）水环境综合整治工程、原州区清水河至毛家沟水库河库连通

工程等项目的管护，推动美丽河湖建设取得更加明显、更可持续

的成效。

二是落实河长主体责任，强化守河护河治河。对境内 50条

河流沟道、98个河段，设置县级河长打卡点 69个、乡级河长打

卡点 380个、村级河长打卡点 928个。截至 10月份，12个县级

河长、103个乡镇级河长、129个村级河长、254个巡河员，有

效巡河记录 23850次，综合有效巡河率为 108.9%，累计发现并

整改问题 70个。

三是以“河长＋检察长＋警长”推进联合执法。细化任务、

压实责任，严肃查处河道采砂、“四乱”问题、阻碍行洪、污水

排放、侵占河道岸线等涉水违法行为，加大违法行为查处力度，

2

调节水事纠纷，对清水河沿线占用河道，三营镇大红沟、寨科乡

双井子沟河道采砂、占用沟道修建施工便道影响行洪问题等督促

整改，严肃查处破坏河流生态的违法违规行为 6起，下发违章建

设、违规取用水等水事违法行为通知单 31个、检察建议书 3份，

关闭城区自闭井 30眼，水行政执法领域地域全面覆盖，有力保

障了水资源合理开发、利用、节约和保护。

固原市原州区水务局

2022年 10月 26日

单位联系人：薛程 联系电话：0954-2031607

抄送：区政协办公室，区政府督查室